[image: image1.emf]
[image: image2.png]Conselho de Arquitetura
Ay e Urbanismo do Distrito Federal

www.caudf.org.br / atendimento@caudf.org.br

[image: image1.emf]

	PROCESSO
	PROTOCOLO SICCAU N.º 848054/2019

	INTERRESSADO
	XXXXXXXXXXXXXX

	ASSUNTO
	AUSÊNCIA DE REGISTRO DE PESSOA JURÍDICA

	DELIBERAÇÃO N.º 022/2019 - CEP-CAU/DF

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO DISTRITO FEDERAL – CEP do CAU/DF reunida ordinariamente em Brasília-DF, na sede do CAU/DF, no dia 24 de junho de 2019, no uso das competências que lhe conferem o capítulo V, seção I, art. 18 da Resolução n.º 22 do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e
Trata, o presente processo, de auto de infração em desfavor da empresa XXXXXXXXXXXXXX por ausência de Registro de Pessoa Jurídica no CAU. O auto de infração tem como origem a denúncia n.º 540202/2017, feita pela arquiteta e urbanista XXXXXXXXXXXXXX, no dia 26 de junho de 2017;
Considerando que a empresa tem como atividade secundária “serviços de arquitetura” e “serviços de desenho técnico relacionados à arquitetura e engenharia”;
Considerando que, após constatar que não havia Registro de Pessoa Jurídica junto ao CAU/DF da empresa denunciada, o  Departamento de Fiscalização – DFI-CAU/DF lavrou a Notificação Preventiva N.º1000081148/2018 para que a empresa regularizasse a situação e verificando o não atendimento da notificação, emitiu o Auto de Infração N.º1000081148/2018, com prazo de 10 dias para registro imediato da empresa e pagamento da multa ou apresentação de defesa à Comissão de Exercício Profissional – CEP-CAU/DF, conforme disposto no Art. 15 da Resolução N.º 22 do CAU/BR e que até a presente data não houve regularização da situação, nem manifestação da empresa citada;
Considerando relato e voto da conselheira relatora Mônica Andréa Blanco, que votou: “Pela aplicação e cobrança da respectiva multa, conforme laudo de infração”;

DELIBEROU:

Por aprovar o relato e voto da conselheira relatora pela aplicação da multa, nos termos do Auto de Infração N.º1000081148/2018.
Com 5 votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção.

Brasília/DF, 24 de junho de 2019.

Antônio Menezes Júnior

_________________________________________

Coordenador

Mônica Andréa Blanco

_________________________________________

Coordenadora adjunta

André Bello

_________________________________________

Membro
Giuliana de Freitas

_________________________________________

Membro em titularidade

João Eduardo Martins Dantas

_________________________________________

Membro em titularidade
Página 1 de 1
SEPS 705/905, Bloco “A”, Salas 401 a 406, Centro Empresarial Santa Cruz - CEP 70.390-055 - Brasília (DF)

(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

_1611043691.unknown